
9?Inive/mid a d3aeional 14 Yalta, 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449 

Republica Argentina 

   

SALTA, 30 de julio de 2021 

EXP-EXA: 8224/2021 

RESCD-EXA: 115/2021 

VISTO la Nota N° 976/2021 por la cual la señora Secretaria Académica y de Investigación Dra. María 
Rita Martearena, solicita autorización para el dictado virtual de la Conferencia Diseño de evaluación 
en línea: propuestas, potencialidades y desafíos 2021, a cargo del Mg. Alejandro González a 
realizarse el día miércoles 18 de agosto de 17 hs a 18 hs., y 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo a la presentación del docente, la evaluación es una práctica social extendida 
a todos los campos y objetos disciplinares en sus distintas facetas y forma parte de la enseñanza 
generando un espacio más de aprendizaje para los estudiantes. 

Que, la incorporación de tecnologías digitales que medien los procesos de enseñanza y de 
aprendizaje y por ende, los de evaluación, impone nuevas dimensiones y aspectos a atender. 

Que la misma se realiza en el marco del Plan de Virtualización de la Educación Superior -
Plan VES, "Consultorías a Expertos Externos", RES. R N° 528/21. 

Que el Consejo Directivo en su sesión ordinaria realizada a distancia el día 28/7/21, constituido 
en Comisión resuelve autorizar el dictado virtual de la Conferencia Diseño de evaluación en línea: 
propuestas, potencialidades y desafíos 2021. 

Por ello, y en uso de las atribuciones que le son propias. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1 0: Autorizar el dictado virtual de la Conferencia Diseño de evaluación en línea: 
propuestas, potencialidades y desafíos 2021, a cargo del Mg. Alejandro González, a realizarse el 
día miércoles 18 de agosto de 17:00 a 18:00 horas, con las características y requisitos que se explicitan 
en el Anexo de la presente resolución. 

ARTICULO 2°: Establecer que, la inscripción a la conferencia y la expedición de las respectivas 
constancias serán realizadas por esta Unidad Académica. 

ARTÍCULO 3°: Hágase saber al Mg. Alejandro González, a los Departamentos Docentes, a los 
docentes de la Facultad, a la Secretaría Académica de la Universidad, a la Dra. María Rita Martearena y 
a la Secretaría de Extensión Universitaria. Cumplido, archívese. 

RGG 

 

OYOS 
DECA  O 

FACULTAD DE CS. EXACTAS  -  UNSa 

 

O MARIA RITA MARTEARENA 
ARIAVIDÉACA Y 0E INVESTIGAC1DN 

ULTAD DE CS. EXACTAS  - (INC 



* * * * ** ** 	* 

Dr  t.  MARTA RITA RT RENP 
ir  RETARIAK~waY 6E iffirESTIGACri  : 

CULTA[) DE OS EXACTAS  -  Ir 

uACio,y' 

DE NHOOYOS 

FACULTAD DE C EXACTAS - UNSa 

Wstivemkit m 	o n 	"1,14, 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - FUX (03871425-5449 

Republira Argentina 

   

ANEXO de la RESCD-EXA N° 115/2021 EXP-EXA N° 8224/2021 

Conferencia Diseño de evaluación en línea: propuestas, potencialidades y desafíos 2021 

Docente: Mg. Alejandro González 

Formato Conferencia 

Cupo 100 inscriptos. Se requiere inscripción previa. 

Propuesta 
La evaluación es una práctica social extendida a todos los campos y objetos disciplinares en sus 
distintas facetas y forma parte de la enseñanza generando un espacio más de aprendizaje para los 
estudiantes. En sus diversas modalidades, en sus múltiples abordajes y definiciones, en los distintos 

momentos en los que se la plantea, se nos presenta como un proceso complejo que involucra, 
entrelaza y teje una trama con dimensiones éticas, pedagógicas, didácticas, políticas. 
La incorporación de tecnologías digitales que medien los procesos de enseñanza y de aprendizaje y 

por ende, los de evaluación, lejos de simplificar estos escenarios impone nuevas dimensiones y 

aspectos a atender. 
En esta oportunidad nos proponemos analizar los elementos conceptuales de la evaluación en línea, 
reflexionando sobre la riqueza de abordar la evaluación como una secuencia donde la pluralidad 

permite transformarla en una herramienta de conocimiento antes que en un dispositivo que 

"califique" un instante, una porción recortada de información, otorgando de premios y/o sobre los 
resultados obtenidos por las y los estudiantes. 

Contenidos 
Elementos conceptuales de evaluación en línea y las herramientas más recomendadas. 

Metodología: 
Se utilizará videoconferencia utilizando Zoom o herramienta similar para el desarrollo de la 

conferencia. La conferencia se desarrollará por un espacio temporal de 50 minutos, dejando 10 

minutos para consultas y para comentarios breves. 

Calendario miércoles 18 de agosto de 17 hs a 18 hs. 


	Page 1
	Page 2

